Дело №5-92-91/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
14 марта 2018 года                                                               пгт.Черноморское, республика Крым

Мировой судья судебного участка №92 Черноморского судебного района Республики Крым Байбарза О.В., рассмотрев в открытом судебном заседании, с участием помощника прокурора  Черноморского района Моисеевой Д.Н., дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – председателя НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ – главы НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ Шипицына Алексея Васильевича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.5.59 КоАП РФ,

                                                    У С Т А Н О В И Л:
ДАТА прокуратурой Черноморского района в ходе проведения проверки по заявлению ФИО от ДАТА, установлено, что ДАТА должностное лицо - председатель НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ – глава НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ Шипицын А.В., находясь по адресу:   АДРЕС, допустил нарушение установленного законодательством Российской Федерации 30-дневного срока рассмотрения обращения гражданина и его право на получение ответа в указанный срок, при следующих обстоятельствах:
ДАТА НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ зарегистрировано обращение ФИО за №НОМЕР
По результатам рассмотрения указанного обращения письменный ответ заявителю ФИО направлен по истечении 34 дней - ДАТА  (исх.№НОМЕР), т.е. с нарушением установленного законом 30-дневного срока. При этом срок рассмотрения указанного обращения не продлевался, проверка по заявлению не проводилась, ответ представлен заявителю нарочно ДАТА
Согласно Уставу, председатель НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ организует прием граждан, рассмотрение их обращений, заявлений и жалоб.
В судебном заседании правонарушитель Шипицын А.В. вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаивается.
Помощник прокурора Черноморского района Республики Крым Моисеева Д.Р. постановление о возбуждении производства об административном правонарушении поддержала, указав на наличие правовых оснований для привлечения Шипицына А.В. к административной ответственности по ст. 5.59 КоАП РФ.
Суд, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, представителя прокуратуры, исследовав материалы дела, приходит к мнению о правомерности вменения в действия Шипицына А.В. состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 Кодекса РФ об административных правонарушениях, т.е. нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций.
Так, в силу п.1 ст.2.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое Кодексом РФ об АП или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
На основании ч.1 ст.26.2  КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными Кодексом РФ об административных правонарушениях, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Правоотношения, связанные с реализацией гражданином Российской Федерации закрепленного за ним Конституцией РФ права на обращение в государственные органы и органы местного самоуправления, а также порядок рассмотрения обращений граждан государственными органами, органами местного самоуправления и должностными лицами, регулируется Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
Право граждан на обращение лично, а также направление индивидуальных и коллективных обращений в государственные органы и органы местного самоуправления закреплено в ст. 33 Конституции РФ.
Статьей 32 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» установлено, что граждане имеют право на индивидуальные и коллективные обращения в органы местного самоуправления. Обращения граждан подлежат рассмотрению в порядке и сроки, установленные Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (далее Закона). За нарушение порядка и сроков рассмотрения обращений граждан должностные лица местного самоуправления несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В силу ст. 9 Закона обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, подлежит обязательному рассмотрению.
В соответствии со ст. 11 Закона государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов.
Согласно ч.2 ст.8 Закона, письменное обращение подлежит обязательной регистрации в течение трех дней с момента поступления в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу.
В соответствии с требованиями ст.10 Закона государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо, рассматривающие обращение гражданина, обязаны обеспечить объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения и дать письменный ответ по существу поставленных в нем вопросов. Одностороннее, поверхностное, частичное рассмотрение доводов обращения не допускаются, и являются нарушениями установленного порядка рассмотрения обращений граждан РФ.
Статья 12 Закона устанавливает обязательный тридцатидневный срок рассмотрения письменного обращения, поступившего в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу, который исчисляется со дня регистрации письменного обращения.
В силу ст.15 Закона лица, виновные в нарушении настоящего Федерального закона, несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
 Вина Шипицына А.В. в совершении административного правонарушения подтверждается собранными по делу доказательствами:
   	- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от ДАТА (л.д.1-6);
	- копией заявления ФИО от ДАТА (л.д.7);
	- копией требования прокуратуры Черноморского района о предоставлении информации по результатам рассмотрения обращения ФИО (л.д.8);
	- копией заявления ФИО от ДАТА (л.д.10);
	- копией сообщения НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ Черноморского района, направленного в адрес ФИО (исх.№НОМЕР от ДАТА), и полученного последней ДАТА (л.д.11);
	- копией журнала регистрации обращения граждан, поступивших в НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ (л.д.12-15).
	При вынесении постановления по данному делу суд принимает за основу письменные доказательства, которые не вызывают сомнений в своей достоверности, объективности, поскольку они собраны в соответствии с действующим административным законодательством.
	Согласно ст.2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащем исполнении своих служебных обязанностей.
 	Статьей 5.59 Кодекса РФ об административных правонарушениях установлено, что нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.
	Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, согласно ст.4.2 КоАП РФ, является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
	Обстоятельств отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
При назначении наказания судья, учитывает характер и обстоятельства административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
          С учетом наличия смягчающего обстоятельства – раскаяние, лица совершившего административное правонарушение, отсутствия обстоятельств, отягчающих административную ответственность, суд считает необходимым назначить Шипицыну А.В. наказание в виде минимального административного штрафа, предусмотренного санкцией статьи.
 	Руководствуясь ст.5.59, ст.ст.23.1, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:
Должностное лицо – председателя НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ – главу НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ Шипицына Алексея Васильевича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.5.59 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель – УФК по Республике Крым (прокуратура Республики Крым); ИНН 7710961033; КПП 910201001; л/сч 04751А91300 в УФК по Республике Крым; БИК 043510001 в Отделении по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации; р/счет № 40101810335100010001; ОКТМО 35701000; постановление №5-92-91/2018.
Разъяснить Шипицыну А.В., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через судебный участок №92 Черноморского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 		подпись		О.В. Байбарза